

JAHRESRECHNUNG

2018

FMF & AID Global Association

Schüracherstrasse 25a

8306 Brüttsellen

Bilanz per 31.12.2018

Bezeichnung	laufendes Jahr	%	Vorjahr	%
A k t i v e n				
Credit Suisse, Kto. 2174525-01	30'090.59	97.41	281.86	8.80
PayPal CHF	0.00	0.00	142.50	4.45
PayPal EUR	179.79	0.58	178.90	5.59
PayPal USD	279.20	0.90	202.15	6.31
Total Flüssige Mittel	30'549.58	98.90	805.41	25.16
Forderungen Schweiz	0.00	0.00	1'614.00	50.42
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0.00	0.00	1'614.00	50.42
Aktive Rechnungsabgrenzung	340.20	1.10	781.75	24.42
Total Aktive Rechnungsabgrenzungen	340.20	1.10	781.75	24.42
Total Umlaufvermögen	30'889.78	100.00	3'201.16	100.00
Total A k t i v e n	30'889.78	100.00	3'201.16	100.00
P a s s i v e n				
Erhaltene Anzahlungen von Dritten	-22'071.60	71.45	0.00	0.00
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-22'071.60	71.45	0.00	0.00
KK ggü. M. Vetterli	-6'952.96	22.51	-6'560.41	204.94
Total Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	-6'952.96	22.51	-6'560.41	204.94
Passive Rechnungsabgrenzung	-1'500.00	4.86	-1'500.00	46.86
Total Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen	-1'500.00	4.86	-1'500.00	46.86
Total Kurzfristiges Fremdkapital	-30'524.56	98.82	-8'060.41	251.80
Vereinsvermögen	4'859.25	-15.73	0.00	0.00
Total Vereinsvermögen	4'859.25	-15.73	0.00	0.00
Jahresergebnis	-5'224.47	16.91	4'859.25	-151.80
Total Jahresgewinn oder Jahresverlust	-5'224.47	16.91	4'859.25	-151.80
Total Eigenkapital	-365.22	1.18	4'859.25	-151.80
Total P a s s i v e n	-30'889.78	100.00	-3'201.16	100.00

Erfolgsrechnung 1.1.2018 - 31.12.2018

Bezeichnung	laufendes Jahr	%	Vorjahr	%
Vereinseinnahmen				
Spenden	164.30	1.08	1'920.34	47.60
Total Sponsoring/Spenden	164.30	1.08	1'920.34	47.60
Aktivmitglieder-Beiträge	51.09	0.34	0.00	0.00
Total Mitgliederbeiträge	51.09	0.34	0.00	0.00
Honorare Novartis (Consulting)	922.30	6.08	2'114.00	52.40
Honorare ImmunAID	14'036.00	92.50	0.00	0.00
Total Consulting/Projekte	14'958.30	98.58	2'114.00	52.40
Total Vereinseinnahmen	15'173.69	100.00	4'034.34	100.00
Ausgaben				
Patientenaufwand	0.00	0.00	-195.29	-4.84
Total Patientenunterstützung	0.00	0.00	-195.29	-4.84
Total Ausgaben	0.00	0.00	-195.29	-4.84
<u>Bruttoergebnis nach Patientenaufwand</u>	<u>15'173.69</u>	<u>100.00</u>	<u>3'839.05</u>	<u>95.16</u>
Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis				
Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-743.00	-4.90	0.00	0.00
Total Abgaben, Gebühren, Bewilligungen	-743.00	-4.90	0.00	0.00
Fachliteratur, Zeitungen, Zeitschriften	-63.45	-0.42	0.00	0.00
Beiträge, Spenden, Vergabungen	-79.46	-0.52	-28.20	-0.70
Buchführung, Unternehmens-, Rechtsberatung	-5'591.80	-36.85	-3'373.80	-83.63
Total Verwaltungsaufwand	-5'734.71	-37.79	-3'402.00	-84.33
Wartung Hardware/Software	-506.71	-3.34	-629.95	-15.61
Total Informatikaufwand	-506.71	-3.34	-629.95	-15.61
Werbeinserate, Werbebeiträge, Sponsoring	-16.70	-0.11	0.00	0.00
Werbedrucksachen, Werbematerial	0.00	0.00	-560.38	-13.89
Fachmessen, Ausstellungen	-781.75	-5.15	-3'729.33	-92.44
Spesen, Kundenbetreuung	-2'067.95	-13.63	-172.00	-4.26
Total Werbeaufwand	-2'866.40	-18.89	-4'461.71	-110.59
<u>Betriebliches Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern (EBIT)</u>	<u>5'322.87</u>	<u>35.08</u>	<u>-4'654.61</u>	<u>-115.37</u>

Erfolgsrechnung 1.1.2018 - 31.12.2018

Bezeichnung	laufendes Jahr	%	Vorjahr	%
Bankspesen	-89.20	-0.59	-73.45	-1.82
Kommissionen PayPal	-9.20	-0.06	-74.69	-1.85
Währungsverluste	0.00	0.00	-69.27	-1.72
Total Finanzaufwand	-98.40	-0.65	-217.41	-5.39
Erträge aus Bankguthaben	0.00	0.00	0.02	0.00
Währungsgewinne	0.00	0.00	12.75	0.32
Total Finanzertrag	0.00	0.00	12.77	0.32
Total Übriger betrieblicher Aufwand, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie Finanzergebnis	-9'949.22	-65.57	-8'698.30	-215.61
<u>Jahresgewinn/-verlust</u>	<u>5'224.47</u>	<u>34.43</u>	<u>-4'859.25</u>	<u>-120.45</u>

Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2018

(in Schweizer Franken)

1 Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

In der Jahresrechnung wurden die nachfolgenden Grundsätze angewendet:

1.1 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel werden zu Nominalwerten bilanziert.

1.2 Verbindlichkeiten

Alle Verbindlichkeiten werden grundsätzlich zum Nominalbetrag bewertet.

2 Weitere gesetzlich vorgeschriebene Angaben

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
2.1 Anzahl Mitarbeiter		
<i>Bandbreite der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt</i>		
Bis zehn Vollzeitstellen	x	x
Nicht über 50 Vollzeitstellen		
Nicht über 250 Vollzeitstellen		
Über 250 Vollzeitstellen		

2.2 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand sind keine wesentlichen Ergebnisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2018 beeinträchtigen, bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssen.

Vereinsvermögen per 31. Dezember 2018

(in Schweizer Franken)

	<u>Soll</u>	<u>Haben</u>
Vereinsvermögen per 01. Januar 2018		-4'859.25
Jahresgewinn 2018		5'224.47
Vereinsvermögen per 31. Dezember 2018	<u>365.22</u>	<u> </u>
	<u><u>365.22</u></u>	<u><u>365.22</u></u>